
 

N.º 12 – DEZEMBRO/2014 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

1 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante Oliva 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

2 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

3 

 

 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

4 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Shilton Roque dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

David Emmanoel Barbosa Gomes 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 49 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 50 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

6 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 
 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 331/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 01 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

O Processo 23058.028839.2014-56, de 21 de agosto de 2014, 

 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Aecio Vinícius Amorim Farias, 

Matrícula SIAPE nº 1583658, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, área Eletrontécnica, 

na Coordenação de Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, desde 22 de novembro 

de 2012, com o regime de trabalho semanal em regime de quarenta horas, exercendo as atividades 

descritas no quadro abaixo. 
 

 DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO 

TEMPO 

MENSAL 

(Horas) 

Apoio ao docente no Laboratório de eletricidade/Eletrônica de Potência 

no que diz respeito à elaboração e execução de experimentos de circuitos 

elétricos energizados em 380 e 220Veolts. Montagem em matriz de 

contato (Pront o board) com componentes voltadospara a área de 

eletrônica de  

54h 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

7 

 

 

potência. Trabalhos com circuitos elétricos energizados em bancada e em 

módulos didátivos voltados para as atividades descritas. 

 DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO 

TEMPO 

MENSAL 

(Horas) 

Apoio ao docente no Laboratório de Manutenção de Computadores, no 

que diz respeito ao ensino de manutenção de dispositivos elétricos e 

eletrônicos energizados (fonte atx para computadores, estabilizadores de 

tensão, no-break, monitores LCD e TRC). Uso de variadores de tensão de 

0 a 400 Volts para testes de estabilizadores de tensão. Manutenção em 

fontes chaveadas de monitores LCD/LED, impressoras e etc. 

78h 

Coordenação de Laboratório, manutenção dos equipamentos de 

instrumentação de bancadas (osciloscópios, fontes variáveis de corrente 

contínua, fontes de switchs e outras demandas de equipamentos do setores 

do Campus, quando necessário. Trabalhos burocráticos referentes ao 

setor supracitado. 

112h 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

8 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 332/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 01 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

RESOLVE: 

CONCEDER o Adicional de insalubridade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: Roberto Rodrigues Cunha Lima 

Matrícula: 6277374 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.025652.2014-52 

Código do Laudo 

SIAPENET: 
029/2014 

Portaria de Localização 

de Exercício: 
281/2014-DG/ZN-IFRN 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

9 

 

 

Percentual: 10% 

Data da Vigência: 12 de setembro de 2014 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

10 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 333/2014-DG/ZN Natal/RN, 02 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 O que consta no Processo nº. 23058.040723.2014-95, de 12 de novembro de 2014; 

e 

 

CONSIDERANDO, 

 Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

R E S O L V E: 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2013, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Mestre, ao 

vencimento base do servidor Daniel Garcia Teixeira, Matrícula SIAPE nº. 2567729, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, tendo em 

vista a titulação de Especialista somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-II. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

11 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

12 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 334/2014-DG/ZN-IFRN                Natal/RN,03 de dezembro de 2014. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

O teor do Processo nº 23058.032799.2014-47, de 17 de setembro de 2014; 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de março de 2014, do nível 03 para o nível 04 da classe D-III, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de setembro de 2012 a 28 

de fevereiro de 2014, ao servidor Luiz Roberto Alves dos Santos, Matrícula SIAPE n°. 

1503948, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 12, Parágrafo 2º c/c 

o disposto no nº Art. 34 da Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União em 31 de dezembro de 2012, Seção 1, páginas 1 a 19. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

13 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 335/2014-DG/ZN Natal/RN, 03 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 O que consta no Processo nº. 23058.038907.2014-95, de 04 de novembro de 2014; 

e 

 

CONSIDERANDO, 

 Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

  

 R E S O L V E: 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2013, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor, ao 

vencimento base do servidor Sérgio Luiz Bezerra Trindade, Matrícula SIAPE nº. 1577633, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, tendo em 

vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

14 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

15 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 336/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 03 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

O teor do processo nº 23058.036665.2014-03, de 17 de outubro de 2014, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 17 de outubro de 2014, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento do servidor Evandro da Silva 

Nunes, Matrícula SIAPE nº. 1673822, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal – Zona Norte, 

de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto 

nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e 

nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo 

em vista a apresentação de Certificado de Conclusão do Curso de Pós Graduação em Gestão de 

Pessoas, a nível de Especialização, expedido pelo Centro Universitário UNISEB. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

16 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 337/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 03 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

O teor do processo nº 23058.034169.2014-15, de 29 de setembro de 2014, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 29 de setembro de 2014, a incorporação 

do Incentivo à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento do servidor Niwerton Bezerra 

da Mota, Matrícula SIAPE nº. 1727357, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal – Zona Norte, 

de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto 

nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e 

nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo 

em vista a apresentação de Certificado de Conclusão do Curso de Pós Graduação em Gestão de 

Pública, a nível de Especialização, expedido pela Faculdade Internacional SIGNORELLI. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

17 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 338/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 03 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

O teor do processo nº 23058.038564.2014-69, de 31 de outubro de 2014, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 07 de novembro de 2014, a incorporação 

do Incentivo à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento do servidor Abinoam Soares 

da Silva, Matrícula SIAPE nº. 1845427, ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal – Zona Norte, de acordo 

com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, 

de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 

2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a 

apresentação de Certificado de Conclusão do Curso de Pós Graduação em MBA em Sistema de 

Gestão Integrada – Segurança do Trabalho , Meio Ambiente , Saúde no Trabalho e Qualidade, 

expedido pelo CENTRO UNIVERSITÁRIO DO RIO GRANDE DO NORTE (UNI-RN). 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

18 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 339/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 03 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

O teor do processo nº 23058.039113.2014-49, de 04 de novembro de 2014, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 04 de novembro de 2014, a incorporação 

do Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento da servidora Márcia de França 

da Silva, Matrícula SIAPE nº. 2175615, ocupante do cargo de Tradutor intérprete de Libras, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal – Zona Norte, 

de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto 

nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e 

nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo 

em vista a apresentação de Certificado de Conclusão do Curso de  Graduação em Pedagogia- 

Licenciatura Plena, expedido pela Universidade Estadual Vale do Acaraú. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

19 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 340/2014-DG/ZN Natal/RN, 03 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 O que consta no Processo nº. 23058.040725.2014-84, de 12 de novembro de 2014; 

e 

 

CONSIDERANDO, 

 Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

  

 R E S O L V E: 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 20 de setembro de 2013, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor, ao 

vencimento base do servidor Agamenon Henrique de Carvalho Tavares, Matrícula SIAPE nº. 

1551819, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, 

tendo em vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências 

RSC-III. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

20 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

21 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 341/2014-DG/ZN Natal/RN, 04 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União de 3 de janeiro de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 O que consta no Processo nº. 23058.040843.2014-92, de 13 de novembro de 2014; 

e 

 

CONSIDERANDO, 

 Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

  

 R E S O L V E: 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 06 de agosto de 2014, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor, ao 

vencimento base da servidora Zildalte Ramos de Macedo, Matrícula SIAPE nº. 1495245, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, tendo em 

vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

22 

 

 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

23 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 342/2014-DG/ZN Natal/RN, 04 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União de 3 de janeiro de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 O que consta no Processo nº. 23058.041134.2014-24, de 14 de novembro de 2014; 

e 

 

CONSIDERANDO, 

 Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

  

 R E S O L V E: 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 15 de agosto de 2014, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Mestrado, 

ao vencimento base do servidor Rodolfo da Silva Costa, Matrícula SIAPE nº. 2725353, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, tendo em 

vista a titulação de Especialização somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-

II. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

24 

 

 

 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

25 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº. 343/2014-DG/ZN Natal/RN, 05 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 O que consta no Processo nº. 23058.040673.2014-46, de 12 de novembro de 2014; 

e 

 

CONSIDERANDO, 

 Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

  

 R E S O L V E: 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de setembro de 2014, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor, ao 

vencimento base do servidor Bruno Ferreira de Lima, Matrícula SIAPE nº. 1635504, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, tendo em 

vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

26 

 

 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

27 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº. 344/2014-DG/ZN Natal/RN, 05 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União de 3 de janeiro de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 O que consta no Processo nº. 23058.037883.2014-57, de 28 de outubro de 2014; 

e 

 

CONSIDERANDO, 

 Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

  

 R E S O L V E: 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2013, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor, ao 

vencimento base do servido Ernesto Alexandre Tacconi Neto, Matrícula SIAPE nº. 1800522, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, tendo em 

vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

28 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

29 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 345/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

O conteúdo do Processo nº 23424.042659.2014-61, de 24 de novembro de 2014 
 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria nº. 094/2014-DG/ZN-IFRN, de 01 de abril de 2014, de 

modo que: 

  

Onde se lê: 

“AUTORIZAR, com efeitos a partir de 28 de fevereiro de 2014, a incorporação da Retribuição 

por Titulação – RT, equivalente ao título de Doutor, ao servidor Givanaldo Rocha de Souza” 

Leia-se: 

“AUTORIZAR, com efeitos a partir de 28 de novembro de 2013, a incorporação da Retribuição 

por Titulação – RT, equivalente ao título de Doutor, ao servidor Givanaldo Rocha de Souza” 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

30 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº. 346/2014-DG/ZN Natal/RN, 05 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 O que consta no Processo nº. 23058.040695.2014-14, de 12 de novembro de 2014; 

e 

 

CONSIDERANDO, 

 Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

  

 R E S O L V E: 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 15 de setembro de 2014, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor, ao 

vencimento base do servido Giovanninni Leite de Freitas Batista, Matrícula SIAPE nº. 

2566887, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, 

tendo em vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências 

RSC-III. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

31 

 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

32 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

PORTARIA Nº. 347/2014-DG/ZN Natal/RN, 05 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União de 3 de janeiro de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 O que consta no Processo nº. 23058.040363.2014-21, de 11 de novembro de 2014; 

e 

 

CONSIDERANDO, 

 Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

  R E S O L V E: 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2013, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor, ao 

vencimento base do servidor Paulo de Tarso Silva Braga, Matrícula SIAPE nº. 1322112, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, tendo em 

vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

33 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

PORTARIA Nº. 348/2014-DG/ZN Natal/RN, 05 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União de 3 de janeiro de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 O que consta no Processo nº. 23058.040717.2014-38, de 12 de novembro de 2014; 

e 

 

CONSIDERANDO, 

 Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

  

 R E S O L V E: 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 31 de outubro de 2014, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor, ao 

vencimento base do servidor Arthur Salgado de Medeiros, Matrícula SIAPE nº. 1829355, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, tendo em 

vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

34 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

35 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 349/2014-DG/ZN Natal/RN, 05 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 O que consta no Processo nº. 23058.040713.2014-50, de 12 de novembro de 2014; 

e 

 

CONSIDERANDO, 

 Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

  

 R E S O L V E: 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2013, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor, ao 

vencimento base do servidor José Adriano da Costa, Matrícula SIAPE nº. 1721766, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, tendo em 

vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

36 

 

 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

37 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 350/2014-DG/ZN Natal/RN, 05 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União de 3 de janeiro de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 O que consta no Processo nº. 23421.041093.2014-81, de 14 de novembro de 2014; 

e 

 

CONSIDERANDO, 

 Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 R E S O L V E: 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2013, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor, ao 

vencimento base da servidora Maria José Marjorie Ramos da Silva, Matrícula SIAPE nº. 

2330028, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, 

tendo em vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências 

RSC-III. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

38 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

39 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 351/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 08 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 O que consta no Processo nº. 23058.041136.2014-13, de 14 de novembro de 2014; 

e 

 

CONSIDERANDO, 

 Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

  

 R E S O L V E: 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 29 de agosto de 2014, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor, ao 

vencimento base da servidora Andreza dos Santos Sousa, Matrícula SIAPE nº. 1804650, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, tendo em 

vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

40 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

41 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 352/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 08 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União de 3 de janeiro de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 O que consta no Processo nº. 23058.040378.2014-90, de 11 de novembro de 2014; 

e 

 

CONSIDERANDO, 

 Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

  

 R E S O L V E: 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2013, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor, ao 

vencimento base da servidora Vaneska Tatiana Silva Santos, Matrícula SIAPE nº. 2544850, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, tendo em 

vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

42 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

43 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 353/2014-DG/ZN Natal/RN, 08 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 O que consta no Processo nº. 23058.041018.2014-13, de 14 de novembro de 2014; 

e 

 

CONSIDERANDO, 

 Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

  

 R E S O L V E: 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2013, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor, ao 

vencimento base do servidor Diego Silveira Costa Nascimento, Matrícula SIAPE nº. 1882723, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, tendo em 

vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

44 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE: 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

45 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 354/2014-DG/ZN Natal/RN, 10 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

 RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o registro de menção de elogio nos assentos funcionais dos servidores abaixo 

relacionados, pelo empenho e dedicação relacionados ao fechamento da folha de pagamento dos 

servidores do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, referente ao mês de dezembro de 2014. 

 

NOME MATRÍCULA 

Joelson de Oliveira Alexandre 1674232 

Rosalia Lucena de Medeiros 1530865 

Shilton Roque dos Santos 1829333 

 

  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

46 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 355/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 10 de dezembro de 2014. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

O teor do processo n° 23058.044735.2014-99, de 04 de dezembro de 2014. 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de março de 2014, do nível 03 para o nível 04 da classe DIII, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de setembro de 2012 a 28 

de fevereiro de 2014, ao servidor Pablo Moreno Paiva Capistrano, Matrícula SIAPE n° 

1722710, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da 

Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de 

setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no 

Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

47 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 356/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 10 de dezembro de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão responsável por organização e realização dos Seminários de 

Iniciação à Pesquisa. 

 

Nome Matrícula 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 

Andreza dos Santos Sousa 1804650 

Arthur Salgado de Medeiros 1829355 

Ernesto Alexandre Tacconi Neto 1800522 

Luciana Karine de Souza Sena 1674208 

Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro 1875507 

Neiryvan Maciel da Cruz 1792882 

Neyvan Renato Rodrigues da Silva 1551764 

Roberto de Moura Fonseca 1937209 

Samara Yontei de Paiva 1894441 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

48 

 

 

II – DETERMINAR o dia 27 de março de 2015 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

49 

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

BRUNO SIELLY JALES 
COSTA 

004576/14 Internacional Natal (RN) Orlando (EUA) 08/12/2014 14/12/2014 
5.134,31 

 

FÁBIO ALEXANDRE 
ARAÚJO DOS SANTOS 

004664/14 Nacional Natal (RN) 
Rio de Janeiro 

(RJ) 
01/12/2014 04/12/2014 95,00 

FÁBIO ALEXANDRE 
ARAÚJO DOS SANTOS 004664/14 Nacional 

Campos dos 
Goytacazes 

(RJ) 

Rio de Janeiro 
(RJ) 

04/12/2014 05/12/2014 95,00 

BENJAMIM SEVERO 
DE SOUZA NETO  004826/14 Nacional Natal (RN) 

Pau dos Ferros 
(RN) 

11/12/2014 12/12/2014 265,50 

 

  

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2014 
    

 

 
  
  

 

50 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

Licença para Tratamento da Saúde até 15 dias / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1546600 
PAULEANY SIMÕES DE 

MORAIS 
08/12/2014 03 Professora 

1228788 
JEFFERSON PEREIRA DA 

SILVA 
01/12/2014 05 Professor 

1674208 
LUCIANA KARINE DE 

SOUZA SENA 
22/10/2014 01 Pedagoga 

277144 ENOCK ENOS BEZERRA 17/12/2014 03 Vigilante 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA: Tendo em vista as mudanças recentes no SUAP, que impedem a obtenção do relatório 

de todos os afastamentos do Campus, não é possível publicar por hora essas informações.  

 

No entanto, assim que possível, este documento será atualizado. 

Licença para Tratamento de Pessoa da Família até 15 dias 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
09/12/2014 11 

Técnica em 

Enfermagem 

1836779 

JULIANA CORREIA 

LIMA DE QUEIROZ 

SOBRAL 

01/12/2014 02 
Assistente 

Administrativa 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1722291 GUILHERME AFONSO 03/12/2014 90 Professor 


